

Auschwitzdag 2024 – den danske mindededag for Holocaust

Den 27. januar afholdes den årlige internationale Holocaust-mindedag. I Danmark har dagen fået navnet Auschwitzdag, hvor vi mindes ofre for Holocaust og andre folkedrab. Statsminister Mette Frederiksen holder hovedtalen ved den centrale markering i Den Sorte Diamant i København, som er arrangeret af Dansk Jødisk Museum på vegne af Københavns Kommune.

Den internationale Holocaust-mindedag – i Danmark Auschwitzdag – afholdes hvert år den 27. januar ved en række arrangementer over hele verden. I Danmark står Dansk Jødisk Museum på vegne af Københavns Kommune bag den centrale markering. Det foregår som sædvanlig i Dronningesalen i Den Sorte Diamant med både taler, vidnesbyrd fra overlevende, musik og lystænding. Årets hovedtaler er statsminister Mette Frederiksen.

Sidste år blev 80-året for de danske jøders flugt og redning i oktober 1943 under Anden Verdenskrig markeret ved en række begivenheder både nationalt og international med deltagelse af både kongehuset og den danske regering. Gennem en stor fælles folkelig indsats lykkedes det langt de fleste jøder i Danmark at flygte til Sverige i efteråret 1943, men næsten 500 jøder blev pågrebet og deporteret til Theresienstadt – nogle fanget og andre angivet.

”Auschwitzdag er en mindededag for ofrene for nazisternes systematiske masse mord på Europas jøder under Anden Verdenskrig”, siger direktør for Dansk Jødisk Museum, Janus Møller Jensen. ”Det er vores opgave at sikre, at ofrenes vidnesbyrd og historien om Holocaust gives videre til de kommende generationer. Mindedage som denne er en vigtig del af den opgave”.

Netop vidnesbyrd og undervisning er centrale temaer for årets markering. De sidste vidner til historien forvinder lige så stille i disse år, og selvom mange stadig yder en kæmpe indsats for at fortælle deres historie netop til eksempelvis skolebørn, så er det vigtigt at sikre disse vidnesbyrd også for fremtiden. Holocaust er netop blevet gjort til en integreret del af historieundervisningen i skolen, ligesom regeringen i 2022 iværksatte en handleplan mod antisemitisme, som desværre er vokset markant særligt efter angrebet på Israel og den efterfølgende krig i Gaza.

Erindringen er vores fælles ansvar og mindedage som Auschwitzdag er med til sammen med undervisning og oplysning at sætte fokus på både ofrene og historien. Foruden statsminister Mette Frederiksen vil der være taler ved henholdsvis formand for Det Jødiske Samfund i Danmark, Henri Goldstein, de israelske og kroatiske ambassadører, holocaustforsker Deborah Dwork og danske vidnesbyrd foruden musik ved Poul Rosenbaum og lystænding. Se programmet her: <https://www.jewmus.dk/aktuelt/nyhedsvisning/auschwitzdag-2024>.

Tid og sted:

Auschwitzdag: Dronningesalen i Den Sorte Diamant, lørdag den 27. januar kl. 19-21. Tilmeld dig her (gratis): <https://jewmus.nemtilmeld.dk/308/>. Grundet ekstra sikkerhed anbefales det, at man kommer i god tid. Dørene åbnes kl. 18.

For presse, kontakt:

Janus Møller Jensen // Direktør, Dansk Jødisk Museum // tlf. 29810510 // e-mail: jmj@jewmus.dk